facile anno elaboratam eum Commentarium existimamus. Notum porro quod de priore illo rudimento narrat S. Pater: *Sperabam in scrinio his latere quod scripseram, et ingenioli mei primam temeritatem ignibus voveram, quem subito de Italia afferitur exemplar a quodam juvencet tot onnis, quol ei ego quondam scripseram, laudante opusculum meum. Fateor, miratus sum, quod quantumvis aliquis male scripserit, invenit similem lectorem sui.* Ille prædicabat, ego erubebbam: ille quasi mysticos intellectus serebat ad cœlum, ego demissio capite confiteri meum pudorem prohibebat (*In Præfat.*). Factum deinde ex Auctoris voto, ac hoc novo Commentario, numeris omnibus absoluto, in vulgus prodeunte, specimen illud sensim evanuerit, et jamdiu olim exciderit.

IV. Initio subsequentis anni S. Paula, summum Hieronymi præsidium et decus, diem obit. Tunc enimvero attrita ejus res sunt, totusque ille sanctorum costus, et maxime Virginum laetus ita dicam, sua caruit. Fuerat admirabilis sanctitatis femina, ut generis nobilitate atque opibus nulli secunda, ita et Christianarum virtutum laudibus supra quam verbis complecti quis possit, longe nobilissima: Toxotol marito, cui quinque liberos ediderat, defuncto, totam se Deo vovit, et in sancto Proposito diu Romæ vixit. Deinde domus opulentissimæ omnibus pene divitiis in pauperes erogatis, non liberorum, non familiæ, non possessionum, non altius rei, quæ ad sacramentum pertinent, memor, in Orientem et Loca sancta, navigavit, amore filiorum, majore in Deum amore contemnens, et in sola Eustochio filia, quæ et Propositi et navigationis ejus comes erat, acquiescens. Perlustratis diligentissime sacris Judææ locis, atque Ægypti monasteriis Alexandriam usque una cum Hieronymo, in Bethleem juxta Domini præsepe consedit. Ibi exstructo Virginum monasterio, vix dictu est, quibus se institutis ad Angelicæ Vitæ instar composuerit, quibusque alias exemplis ac præceptis rexerit. Inter cumulatissimas virtutes ejus eminebat quodammodo humilitas, quæ prima Christianorum est virtus: tum patientia pene singularis: contemptus sarculi supra admirabilitatem: in pauperes autem atque segrotos caritas et liberalitas quæ excedebat medium. His accedebat jugis Scripturarum meditatio, non sine lingua Grece atque Hebraica peritia, quo veluti cœlesti pabulo vitam animæ sustentabat, et ad pietatem, divinarumque rerum scientiam in dies magnis prosciiebat. Sæpius morbis tentata, et fracto senili, debilitatoque corporaculo, tantæ continentia fuit, ut neque tunc deinum, quum jamjam animam ageret, ob refractionem corporis vino uti voluerit, neque ad id exorari se passa sit sive a Medicis, sive ab Hieronymo, seu denique ab eo, qui tunc aderat, summae cum pietatis tum dignitatis viro Beato Papa Epiphano. Denique virtutum, quæ pene superant fidem, laudibus cumulata, Dormivit Sancta et Beata Paula, septimo Kalendas Februarias, tertia Sabbathi post Solis occubitu. Sepulta est quinto Kalendâ carumdem, Honori Augusto sexies et Aristenatio Consulibus. Vixit in sancto

Proposito Romæ annos quinque, Bethleem annos vivinti. Omne vitæ tempus implevit annis quinquaginta sex, mensibus octo, diebus viginti et uno.

Hieronymus qui tot ejus virtutum perpetuas fuerat admirator, tanto animi moerore percusus est, ut cum prosequi eam laudibus vellet, idque Eustochio filiae receperisset, aliquandiu præ dolore non valuerit. Nam, inquit, quotiescumque stilum figere volxi, et opus exarare promissum, toties obriguerunt digiti, cecidit manus, sensus elanguit. Prosequuntus est tamen, et satis magnifice haud multo post, dictato ad duas lucubrationes libro, sive Epistola, cui titulum de more *Epitaphium* fecit, eidemque Virginis Eustochio inscripsit. Ea nunc locum tenet in recensione nostra CVIII. ex qua ille etiam pleraque omnes desumptæ sunt, quas modo S. Matrouæ laudes delibavimus.

V. Dedimus quoque illi inter hujus anni scripta priorem locum: cum enim mense Januario, vixum medium prætergresso, Sancta illa semina avolarit ad superos, minime visum est verosimile, Hieronymum postquam ab illo infortunio respiravit, atque animum appellere ad scribendum potuit, ab alia exorsu scriptione quam ista, que et cordi ipsi erat quam quod maxime, et memoriae illius grati quoque animi sensu debita. Ab hoc itaque persoluto officio, gradum ad alia consignanda litteris fecit. Et primo quidem Theophili Paschalem Epistolam in Latinum vertit: Paschalem, inquam, hujus anni 404, quod ex Paschatis denuntiatione vicesima secunda die mensie *Pharmuthi*, id est, decima octava Aprilis, computatum est. Numerum ea obtinet in recensione nostra centesimum: cujus rei causas in Chronologicis Notis adjecimus. Tertia autem ex his est, quas S. Pater Latine explicavit; nam quartam qui dicunt, et cum Baronio contendunt, superioris quoque proxime anni Paschalem ab Hieronymo Latine redditam (qua minime tamen certam tulerit) toto caelo errant. Sed ipsum præstat S. Interpretetur hac de re loquentem audire Epistola XCIX. qua se apud Theophilum excusat, quod serius eam verterit, impeditus partium obitu Pauli, partim suo morbo. Ex eo, inquit, tempore, quo Beatitudinis tuae accepi Epistolas, juncto Paschali libro, usque in præsentem diem, ita et moerore luctus et sollicitudine, ac diversis super statu Ecclesie hinc inde rumoribus exagitatus sum, ut vix volumen tuum potuerim in Latinum sermonem vertere. Optime enim nosti juxta veterem sententiam, Non esse tristem eloquentiam: maxime si ad ægritudinem animi accesserit corporis ægritudo. Et hanc ipsam Epistolam febre æstuans, et quintum jam diem decumbens lectulo, nimia festinatione dictavi: breviter indicans Beatitudini tuae, magnum me laborem sustinuisse in translatione ejus, ut omnes sententias pari venustate transferrem, etc. Et paulo post: Unde obsecro, ignoscas tarditati etiam meæ: ita enim sanctæ et venerabilis Paulæ confessus sum dormitione, ut absque translatione hujus libri, usque in præsentem diem nihil aliud divini operis scriperim. Perdidimus enim, ut ipse nosti, repente solatum, quod (ut conscientia nostra & sis est Dominus)

non ad proprias ducimus necessitates, sed ad Sanctorum refrigeria, quibus illa sollicite serviebat.

VI. Aliquandiu post, endem hoc tanien anno, et nondum obducta, quam Paulæ obitus inflixerat, plaga, aliam de Graeco translationem adornavit. Habuit vero ita se res. Cum in Thebaidis coenobiis, et in Monasterio Melencæ habitarent plurimi Latinorum, qui ignorabant Ægyptiacum Græcumque sermonem, quo Pachomii et Theodori et Orsiesii Præcepta conscripta sunt, homo Dei quidam Silvanus Presbyter libros, quibus illa continebantur, de Ægyptiaca jam versos in Græcam linguam, ad Hieronymum direxit, etiam atque etiam flagitans, ut Latina de Græcis redderet. Misit etiam ob eam causam Leontium Presbyterum et ceteros cum eo fratres, qui opus urgerent, et fere per monumenta exigenter. Accepit itaque Noster provinciam, et Græcam illam versionem in Latinum refundens, accito Notario dictavit, ut tantis, ut ait, viris imperantibus, nedum rogantibus obediret. Absoluto operi Præfationem de suo præfixit, in qua tum hactenus delibata, tum pleraque alia rei adjuncta explicat, quibus et de ipsa temporis notatione admonemur. Initio significat jamdudum esse, ex quo stilum non exerceret: quem adeo comparat acuto gladio et levigato, qui si diu in vagina conditus fuerit, sordescit rubigine, et splendoris pristini decoris amittit. Unde, subdit, et ego moerens super dormitione sanctæ et venerabilis Paulæ... quod multorum incisa illius morte refrigeria suspirarem, accepi, etc. Tum inter alias abs se adornatae versionis causas, hanc addit: ut bono, ut aiunt, auspicio longum silentium rumperem, reddens me pristinis studiis, et sanctæ seminæ (Paulæ) refrigerans animam, quæ Monasteriorum semper amore flagravit. Itemque istas, ut Venerabilis quoque virgo filia ejus Eustochium haberet quod Sororibus agendum tribueret: nostrique Fratres Ægyptiorum, hoc est, Tabennensium Monachorum exempla sequerentur. Pergit adeo quædam commemorans præcipua, ut videntur, eorum vita instituta: quibus cursim expositis de Cornelii et Syri, qui tunè etiam ultra centum et decem annos advivere dicebatur, Alphabeto mystico atque Epistolis loquens, ea se proficitur, ut repererat, clementia posuisse: cetera initiatum simplicitatem Ægyptii sermonis, nati viros Apostolicos, et totos gratia spiritalis, sermo Rhetoricus immularet. Denique alia quæ in eorum Tractatibus continentur, consulto prætermissee, quod in suis Auctoribus discenda, et ab ipsis repetenda fontibus viderentur. Hanc nos Regulam Hieronymianorum Collectioni operum primi adscensimus.

VII. Vergento hoc anno ad exitum instaurata est questio cum Augustino. Asterius hypodiagonus, cui Noster literas ad illum perficerendas dederat, una cum altera adversus Russinum Apologia, pervenit demum in Africam, cum jami duas alias superius memoratas Hipponeensis Episcopus Hieronymianæ responsionis inscius ad eum misisset. Illes vero ubi accepit, subiram sibi atque offensem S. Patris animum intellexit. Quamobrem studiose egit, ut recolligeret: et prima data occasione proficiscentium in Palæstinam amico-

rum, Epistolam ad illum scripsit in recensione nostra CX. qua omnibus observantiae significationibus aduersus eum loquitur, et quam potest demississime atque subjectissime demulcere studet. Adit et quodam de illius contra Russinum Apologia, quam testatur accepisse, et quum ferro in alterutram partem judicium nolit, dolere tamen vehementer, ac deplorente miseras rerum humanarum vices, quando tantos viros et quondam amicissimos potuit tam amarulenta discordia facere invisos. Aliam buic Epistolæ adjunxit ad Præsidium, eum scilicet quem sibi quondam Hieronymus commendaverat, atque illi sciebat vetere amicitia junctum. Rogatque enixe, ut eam Epistolam eidem Hieronymo reddendam curet, sibique illum additis suis etiam literis placet. In eam rem adiunctit et Hieronymianarum literarum et suæmet responsionis exempla, ut scribendi ad cum rationem penitus noscat: simulque obsecrat, ut si quid minus ei probaretur abs se scriptum ad sanctum senem, id sibi quamprimum, quo posset emendare, significaret.

VIII. Noster autem, intereadum hæc geruntur, certe nondum acceptis hisce postremis Augustini literis, respondet ad quas sibi in præcedentibus moverat quæstiones una omnes Epistola, que in nostra recensione locum CXII. tenet. Et quamquam fratre, qui in Africam trajecturus erat, festinant, pene in procinctu, et tumultuário respondere sermone se dicat, non maturitate sribentis, sed dictantis temeritate: haud sibi tamen suisque rationibus deest. Satisfacit primo de libri titulo, quo *Scriptores Ecclesiastici tam Græcos quam Latinos enumerauerat*, eumque vel de illisribus Viris, vel proprie de *Scriptoribus Ecclesiasticis* docet esse, nou *Epitaphium*, ut illi fuerat a quondam fratre perperam significatum. Secundo loco suam de Petro reprehenso a Paulo sententiam vindicare ab officiosis mendacii criminatione nititur, et quam potest, strenue tueretur cum veterum Tractatorum auctoritate, tum exemplis Scripturarum et sacre historicæ contextu, denique rationum momentis, quæ utrinque excludit, atque urget. Quin etiam suggillat sepe acriter oppositam Augustini expositionem, *Et quis, ait, hoc Christianorum patienter audit, quod in tua Epistola continetur: « Judæus erat Paulus, Christianus autem factus non Judæorum sacramenta re querat.... ideoque suscepit celebranda ea quum jam Christi esset Apostolus, ut doceret non esse perniciosa his, qui ea vellent, sicut a parentibus per Legem acceperant, custodiore. »* Docet eum deinde quid rei sit, quod in priore Translatione sua ex Septuaginta, asteriscos atque obelos posuerit: alteram enim ex Hebreo fonte derivatam, defendit perquam eruditè, suamque operam in ea elaboranda nedum bene collocatam, sed et necessariam ad Judæorum expugnandam perfidiam, et Ecclesiis maxime profuturam evin cit. Denique fabulam de *hedera pro cucurbita* apud Jonam exsufflat, nec moratur populi imperitiam, qui seditiōnem ea de causa excitarit, nec Judæorum ejus urbis malitiā, quī hoc edicerint esse in suis voluntinibus, quod in Græcis et Latinis continebatur, cu-

manifesto demonstret, quod in Hebreo est *Cicēon*, non aliud rectius quam *hederam* posse verti. Petit in fine Epistolæ, ut per eum sibi quieto esso, jam emerito seni, liceat. Ille nos paulo fnsius persecuti sumus, quod e re nostra videretur, Hieronymianæ concertationis, et stomachi cause quæ furcint, ut scires. Qui tamen haud dubium est, quin animos recollegerit, statim atque Augustini Epistolam supra memoratam, tot demissionis atque obsequii testimoniis refertam accepit. Accepit vero paucos post dies: cui licet illa occasione haud responderit, factum sibi tamen ab eo satis, haud multo post significavit, cum redeunte e Palæstina in Africam Firma, Sancti Præsulis necessario, Epistolam ad eum scripsit CXV. omnia præ se ferentem amoris ac benevolentiae signa: ut etiam excuset, quod liberius responderit, rogetque ut, omissis imposterum ejusmodi quæstionibus, amice secum in sacrarum Scripturarum campo versetur. Quod quidem addidit Augustino animos, ut offensionis Hieronymianæ jam securus, illam de Petro, repreheno a Paulo quæstionem retractaret, et prolixa Epistola in nostra recensione CXVI. accuratius ei responderet, confirmans quod Petrus merito veraciterque reprehensus fuerit. Cætera mirum, quam se demisse aduersus eum gerat, veniam deprecatus, sicubi dictis incautioribus eum offenderit, atque excusans, quod nulla sua culpa prior illa Epistola per multorum manus obambularit, antequam ad eum perveniret. Hunc finem habuit celebris illa Hieronymum inter atque Augustinum disputatio, quos summa deinceps gratia et necessitudo intercessit. Annus trahetur, cum finis concertationi impositus est, quadragesimus quintus, ut ex chronologicis ad laudatam modo Augustini Epistolam Notis constat.

IX. Per id autem temporis quædam alia fuisse ab Hieronymo scriptis tradita, nihil est dubium. Et superiore quidem proxime anno admonitus a Ripario Tarragonensi Presbytero, quod Vigilantius doceret, Martyrum non esse colendos cineres, damnareque solemnes Fidelium ad corum sepultra vigilias, Epistolam ad illum scripsit in recensione nostra CIX. qua contra nefariam hæresim velitatur, et quasi præludit ad pugnam, offerens paratum se confutationi hominis, si ejus ad se libellos Sanctus Presbyter mittat. Ostendemus subsequenti sectione, ipsum Sancti Patris Tractatum contra Vigilantium anno elucubratum 406. In quo cum testetur ipse de se luculentissimis verbis, *de Vigiliis et pernoctationibus in Basilicis Martyrum sæpe celebrandis, in Epistola, quam ante hoc ferme biennium Sancto Ripario Presbytero scripsit, respondi breviter: nullus est dubitandi locus, subductis rationibus, quin hæc sit Epistola quarte supra quadragesimum anno, adscribenda. In sequente 405, aliam scripsit, sive CXVII: ad libelli instar ad Matrem et Filiam in Gallia commorantes, qua id potissimum urget ac docet, viduis et virginibus vi tandem esse domesticam consuetudinem eorum, unde sit periculum vel pudicitia vel famæ. Retulerat ei nempe quidam frater e Gallia, se habere sororem vir-*

ginem, matremque viduam, quæ in eadem urbe divisis habitarent cellulis, et rel ob hospitiis solitudinem, vel ob custodiendas facultatulas, præsules sibi quosdam Clericos assumpsissent, ut maiore dedecore jungerentur alienis, quam a se fuerant separatae. Rogabat itaque Sanctum Patrem, ut eas corriperet litteris suis, et ad concordiam revocaret. Quam cum ille subiisset provinciam, ejusque esset Epistola in vulgus edita, suere qui fictam ab illo materiam dicerent, ut Rhetorica exaggeratione declamaret. Narrat objectum id sibi ipse Libro dudum laudato contra Vigilantium, quem diximus anno 406 elucubratum. Ne, inquit, rursum malignus Interpres dicat fictam a me materiam, cui Rhetorica declamatione respondeam: sicut illum, quam scripsi ad Gallias Matris et filiorum inter se discordantes. Quibus satis manifesto innuit, recens hoc suis abs se opus adornatum: eoque magis si, quod eruditissimis existinuant, malignus interpres ille non alias est a Russino, qui cum nihil tale in libris Invectivarum objeccerit, putandus sit, de ore postmodum blaterasse: hoc videlicet tempore, sive anno 404, aut insequenti, cui scriptionem illam affligimus.

CAPUT XXXIV.

I. *Librum Theophilii contra Sanctum Joannem Chrysostomum de Greco veritatem.* II. *Coudit et Commentarios in Prophetas Zacharium et Malachiam: Oseam quoque, Joelem et Amosum.* III. *Scribit et Librum contra Vigilantium.* IV. *Tum ad Minervium et Alexandrum de verbis Apostoli, Omnes quidem dormiemus, etc.* V. *et in Danieliem Commentarium.* VI. *Cujus occasione criminationem gravissimam subiit.* VII. *Ejusdem ad varios Epistolæ.* VIII. *Denique et Commentarius in Isaiam.*

I. Epistola, quæ numerum in recensione nostra CXIII. obtinet, quod juncta hactenus fuerit cum subsequente in unum, continua orationis serie, Hieronymianorum operum Editoribus fraudi fuit, ejusque Scriptores Vitæ transversum egit. Sejunxiimus nos contextum utriusque, et in duas tribuimus: quarum alteram potiore quidem sui parte multatam, Hieronymum habere interpretem, alteram, quæ integra visa est, eundem preferre auctorem, ostendimus. Illa itaque Theophilii Epistola est, quam suo contra Joannem Chrysostomum Libro præfixerat, sive ad Hieronymum una direxerat, rogans ut Latine interpretaretur. Et sane interpretem, non auctorem redolat tota dictati ejus tametsi exigui, structura, eoque magis propositum, quo ærumnis Sanctissimi Patris Chrysostomi de Sede Constantinopolitana iterum exturbati, actique in exsilium, illuditur, flagitiaeque illi et scelera immania imputantur. Ut enim Hieronymus passus sit demum exorari se abs Theophilo, ut maledicta illa in Latinum refunderet: minime omnium credi potest, de suo unquam jecisse in sanctum Episcopum, quantumvis apud se male audiire potuisse. Sed haec nos latius in Notis ad eam Epistolam persequuti sumus. Subjunctus huic erat iose Invectivarum Liber, quem Noster Latine itidem

explicavit, et Facundus Hermianensis lib. VI. cap. 5. vocat innormem librum, contumeliis et maledictis nimis horibilem. Sed enim ille jamdiu olim intercedit, quam promeritus erat, fortuna usus: ita enim tunc etiam, quin superaret, limis, ut aiunt, oculis exceptus est, ut Facundus, quod ex eo quedam memoret, ex sola necessitate excusat. Nos caudem præfati veniam, Fragmenta, quæ ab eo recitantur ex Hieronymiana, ut testatur, versione collegimus: cætera haud ægre ferentes, quod illo Sancti Patris opere careamus. Utinam ne illi unquam elaboranda interpretationi manum admovisset: tametsi quod elaboravit, nihil ei culpæ vertimus.

Altera, sive CXIV. ipsius est Hieronymi Epistola ad Thophilum, qua suum ei Librum Latine versum remittit, multæque causatur impedimenta, quod serius sit interpretatus. Quod tardius, inquit, Beatitudini tuæ Latine sermone translatum Librum tuum remitterem, multa in medio impedimenta fecerunt: Isaurorum repentina eruptio, Phœnicia Galilææque vastitas, terror Palestiniæ, præcipue Jerosolymæ. Ad hac asperitas hyenis, famæ intolerabilis, nobis præsertim, quibus multorum fratrum cura imposita est. Inter quas difficultates lucrativis, et ut ita dicam, surtivis per noctem operis, crecebat interpretatio, et jam in schedulis tenebatur, quum diebus sanctæ Quadragesimæ, scripta ad purum collatione tantum indigerem, gravissimo languore correptus, et mortis limen ingrediens, Domini misericordia, et tuis precibus reservatus sum. Haec nobis annum 406 designare olim visa sunt: siquidem et Isaurorum irruptio et Palestinae vastitas eo anno contigerunt, quas æruinas famæ intolerabilis subsecuta est. Hiems quoque ejus anni videbatur, quæ in aliquot jam exuctorati Chrysostomi Epistolis solito asperior dicitur. Verum quod addit Sanctus Pater, se in diebus Quadragesimæ gravissimo languore correptum pene mortis limen ingressum, si, quod est verosimile, eamdem notat ægrotationem gravissimam, quam Præfatione tertia in Amos memorat, ut haec illi certo certius anno incidit 406, ita eo erit temporis interpretatio illa atque Epistola reseenda.

II. Utin vero habuerit se res, hoc certe anno Hieronymus quinque de minoribus Prophetis, qui reliqui sibi erant explanandi, Zachariana puta, et Malachiam, tum alios tres post aliquod temporis intervallum, Oseam, Joelem et Amosum Commentariis illustravit. Testatur id nempe ipse luculentissimis verbis dudum laudata Præfatione in Amos tertia. Præsenti, inquit, anno qui sexti Consulatus Arcadii Augusti et Anitii Probi fastis nomen imposuit (utique 406, ut Consulares Fasti, veteraque monumenta alia produnt) Exsuperio Tolosanæ Ecclesie Pontifici Zachariam, et ejusdem urbis Minervio et Alexandro monachis Malachiam Prophetam interpretatus sum. Statimque recurrens ad principium voluminis, Osee et Joel et Amos tibi (Pamunachi) negare non potui. Et post gravissimam corporis ægrotationem, dictandi celeritate ostendi temeritatem meam: ut quod alii, stilum sepe

vertendo, non audent scribere, ego committerem casui, qui semper dictantes sequitur, et de ingenio atque doctrinæ audaciæ periculum facit: quoniam ut saepe testatus sum laborem propria scribendi manu ferre non valeo.

III. Interpellatus autem hic labor est brevi alio contra Vigilantium Libro, quem statim ab explanato Malachia, et antequam ad Oseam recurreret, S. Pater clucubravit. Innuimus paulo ante, quam homo ille haeresim, et quibus in locis sceret. In Gallia nempe, ex ea enim erat ipse natione, ut Gennadius tradit: et proprie *Calagurritanus*, sive ex Calagurris vico prope Convenarum urbem, in inferiore Aquitania ad radices Pyrenæi. Ibi et *Ecclesiam*, ut idem Gennadius resert, *parochie tenuit*; quæ cum esset sanctorum Presbyterorum Riparii ac Desiderii paroecis contermina, valde hi sibi ab ejus vicinia metuebant. Nam et *Episcopos*, sub cuius ille ditione agebat, *acquiescere furori ejus visus est*, dum corripere vesanos motus aut negligenter, aut non auderet. Haereses hæc erant capita: Primum non esse martyres, neque eorum reliquias venerandas, non vigilandum ad eorum sepulera in ecclesiis, nullos iis honores deferendos. Tum minime adjuvari nos precibus Sanctorum, quos nostræ necessitates nihil tangunt, et quorum signa incredulis dumtaxit pro sint. Tertio Ecclesiæ quasdam ceremonias, atque illam cum primitis cereos interdiu accendendi, paganam superstitionem redolere, nec *Alleluia* cantandum nisi in Pascha. Sed neque abdicationem a seculi rebus esse in laudis parte; quin potius Monachorum paupertatem ac soliditudinem, desidiam ac turpem fugam videri. Eleemosynas quoque improbandas, quæ Jerosolymam in Sanctorum suffragia mitti consueverant. Denique Clericos minimè omnium debere esse caelibes, et nemini credi debere castitatem: nullos caelibes ordinari posse. Hæc blaterabat homo ex vita olim instituto cauponam exercens: quæ scriptis etiam, ut latius venena serperent, consignavit. Jamdiu autem illa Hieronymus exspectabat: quæ statim atque accepit, *Sanctorum Presbyterorum, Biparii ac Desiderii rogatu*, per partes consulavit, quemadmodum præstitorum se, illis ante biennium reeoperat. *Exsecutus est autem singulari libello, quem unius noctis lucubratione dictavit, festinante admodum fratre Sisinio*, cujus ab Jerosolymis in *Ægyptum properantis*, atque oxinde in Gallias regredientis opportunitatem eo deserende scriptoris sue minime duxit prætermittendam. Porro Sisinnius idem ille est, cui *Sanctus Pater Commentarios in Zachariam Exsuperio Tulosano Episcopo reddendos dedit*, et cuius itidem *festinationem reverseri in Præfatione causatur*. Hos autem Commentarios quæcum ipse se dicat, ut dudum ostendimus, anno 406 elucubrasse, atque eo quidem ineunus, quemadmodum aliis ratiorum momentis ex eodem Præfatione illa colligimus, consequitur, ut hic quoque Liber contra Vigilantium ad eamdem anni ejus partem sit referendus. Sed et illud quod supra alligimus in recensione Epistolæ ad Riparium hanc ipsam

temporis notationem prodat. Testatur quippe Sanctus ipse Auctor, ex quo tempore Epistolam illam de vigiliis et pernoctationibus in Basilicis Martyrum dedit, ad hunc abs se conscriptum libellum ferme biennium effluxisse. Ea vero anno quadrageutesimo quartæ haud dubie asfligitur.

IV. Per idem tempus, eadem certe discedentis Sisinnii opportunitate, ad propositas sibi questiones a Minervio atque Alexandro Monachis, Sanctus Pater respondit. Quamquam non omnes tunc solvit, sed proprie illam de verbis Apostoli, *Omnies quidem dormiemus*, etc. (*1. Cor. 15, 5*), quæ et carteris visa est omnibus gravior, et majore cum studio proponi. Reliquis cur non satisfaceret, causatur angustias temporis, et aliarum quæ abs se uno tempore certatim repelebantur, scriptiorum et literarum vim nimiam. Sed rem priestat ab ipso audire conceptis verbis, ex quibus ipsa etiam, quau diximus, Epistola ejus actas eluet. *In ipso, inquit, jam profectionis articulo sancti fratris nostri Sisinnii, qui vestra mihi scripta detulerat, hæc quatiacunque sunt, dictare compellor: nec possum vestram celare prudentiæ, sed obsecro, ne hoc dictum referatis ad gloriam, quin potius ad plenam necessitudinem, dum ita vobis quasi mihi loquor. Multus sanctorum fratrum ac sororum de vestra provincia ad me detulit questiones, ad quas usque ad diem Epiphaniorum largissimo spatio me responsurum putabam. Cumque furtivis noctium lucubrationibus ad plerasque dictarem: et expletis aliis, me ad vestram quasi ad difficultiam reservarem, subito supervenit, ascerens se illico profecturum. Cumque enim rogarem ut differret iter, Libyæ mihi capi famam obtendere, monasteriorum Ægypti necessitates, Nili non plenas aquas, multorum inediem, ut prope offensa esset in Dominum illum ultravelle retinere. Itaque subtegmen et stamina, liciisque et telas, quæ mihi ad vestram tunicam paraveram, vobis inconfecta transmisi, ut quidquid mihi deest, vestro texatur eloquio. Reliqua huc tute referas.*

V. Jam itaque in Prophetas minores omnes S. Pater Commentarios absolvebat, quum ad Danielem eadem opera illustrandum, animum advertit. In Præfatione, *Ipsius*, inquit, *Prophetæ verba tesamus, non iuxta consuetudinem nostram, proponentes omnia, et omnia disserentes, ut in Duodecim Prophetis fecimus: sed breviter et per intervalla ea tantum, quæ obscura sunt explanantes*. Annus proinde jam excesserat quadragetesimus sextus, cujus postrema fere parti postrema item ex duodecim Prophetis explanatio, quæ est in Amos, ex rerum serie, et sexti Consulatus Arcadii Augusti et Anitii probi notatione asfligitur. Alia ex parte nondum quadragetesimus octavus agebatur, ut ex his quæ de Stilonis nece mox dicemus, constabit. Iglior intermedio quadragetesimo septimo conscriptus Commentarius hic est, cujus in Præfatione S. Auctor *oikovopiat* omnem, et causas suscepti abs se operis exponit. Subinde enim Porphyrii, qui contra *Danielem duodecimum* proprium *librum* scripserat, calumnias resellit: ostenditque continententer, nullum Prophetarum tam aperte dixisse de

Christo. Non enim, ait, solum scribit eum esse venturum, quod est commune cum ceteris: sed etiam quo tempore venturus sit, docet: et reges per ordinem digerit, et annos enumerat, ac manifestissima signa praenuntiat. Inscriptit autem Pammachio et Marcellae, quos et compellat ibi verbis honorificentissimis, *Obsecro vos, inquiens, Pammachi filiorum vestrum, et Marcellam, unicum Romanorum sanctitatis exemplar, junctos fide et sanguine, ut conatus meos vestris orationibus adjuvetis.*

VI. Factum vero tunc aliquot improbitate hominum, qui Hieronymianis studiis et nominis celebritati invidebant, ut quidam Commentarii ejus locus in calumniam traheretur longe gravissimam, perinde atque Principi tuuc viro Stiliconi, qui de barbaris gentibus ad Romani exercitus ducem processerat, injuriam diceret. Sanctus Pater in explanationem magnæ illius statuæ, quam objecta animo specie, Nabuchodonosor viderat, mysterium quarti Regni juxta Danielem, dixit proprie ad Romanos pertinere, et statuæ pedes et digitos ex parte ferreos et ex parte scitiles eo tempore manifestissime comprobari. Sicut enim, ait, in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit: ita in fine rerum nihil imbecillius, quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes aliarum gentium Barbararum indigemus auxilio. Et suggesti in his quidem barbarum ducent, res ferme ipsa significabat, ut confundande accusationi in S. Doctorem, haud sane esset ejus æmulis laborandum. Econtrario omnis impendenda a studiosis sui cura, ut benigna interpretatione loci, sensum alio referrent, et suspicionem illam haud levem læsæ majestatis purgarent. Præclerius autem actum cum eo est, quod ante interfactus est Stilico, quam deferri criminis indicia possent. Rem narrat ipse Præfatione undecimi in I. aiā Commentarii, quem post ferme triennium elucubravit. *Non sic, inquit, adulandum est Principibus, ut Sacrarum Scripturarum veritas negligatur: nec generalis disputatio unius personæ (Stiliconis) injurya est: quæ quum benigno meorum studio caveretur, Dei iudicio repente sublata est.* Annus agebatur quadringentesimus octavus, ejusque mensis Augustus, quum Stiliconem violentæ manus sustulerunt. Putare autem par est, ante sex illos aut septem menses, qui præcesserunt, jam S. Patris Commentarium ad vulgi manus devinisse, ut illa instrui accusatio in eum posset, et ab æmulis quidem urgeri, a sui autem studiosis caveri benigne, atque in bonam partem exponi. Constat jam itaque, quod dicebamus, nondum octavum supra quadringentesimum annum illuxisse, quum scriberet in Danielem; sed utique præcedentem proxime quadringentesimum septimum ad fere finem properasse.

VII. Quod subsequitur fere biennium, scribendis ad varios Epistolos, que librorum speciem et Tractatuum ex mole atque ingenio scriptoris præ se ferant, absumptum est. Sed et ab anno præcedenti scripta una atque altera videri possit, quas hec tam recensendas distulimus, ne cœptum historicæ ordinem abrumperemus. Priorem ex his locum obii-

net illa ad Julianum in Editione nostra CXVIII. qua S. Pater hominem olim prædivitem consolatur: quod intra paucos dies amisisset duas filias et uxorem, atque incursantibus barbaris bonam quoque possessionum partem. Hortatur autem ad perfectam vitam exemplo Pammachii et Paulini, quem cum adhuc Presbyterum vocet, satis manifesto indicat ante annum 409, quo ille Episcopus creatus est, hac se scribere. Alia ex parte quadringentesimum septimum plus minus notat, ubi inter Juliani tentationes commemorat vastationem totius barbaro hostile provinciarum, et in communis depopulatione privatas possessionum ejus ruinas, abactos armentorum greges, rictos occisorumque serrulos, atque his similia, quæ sub Rhadagaiso in Thuscia atque Italia, ex qua regione fuisse Julianus videtur, mala contigerunt, ut Prosperi Cronicón, atque aliæ eorum temporum Historiæ docent. Accepit paulo post S. Doctor de extremis Galliae finibus duodecim propositos sibi Quæstiones ab Hedibia, atque undecim alias ab Algasia, feminis cum plerisque lundibus aliis pietatis atque innocentia præditis, tum vero ob studia sacrarum Scripturarum exiniis. Quibus singillatim et ad singula quæstionum capitula satis accurate, atque adeo protixis ad Commentariorum instar Epistolis (Epp. CXX. et CXXI), respondens, nullibi tamē vastitatis Vandalorum Alanorumque irruptione Gallis illatæ meminit: quam non videtur silentio cladem præteritus, si proxime ab ea scripisset. Contigisse autem illa videtur, si probe rationes ab eorum temporum historicis monumentis subducimus, anni 408 pridie Calendas Januarias. Verosimillimum est alia ex parte, per eundem Apodemium, qui Algasiae Quæstiones (Prosper. in Chron.) detulerat, eas etiam quas Hedibia ab iisdem mittebat Galliarum finibus adlatas: parque vicissim est credere, responsum utrique uno tempore, ejusdemque opportunitate Apodemii reduntis in patriam. Adeo quum ad Quæstionem Algasiae decimam, se dicat Sanctus Pater de Rempham in Propheta Amos plenius disseruisse, isque Commentarius ad anni 406 fero exitum spectet: omnino erunt illæ Epistolæ in subsequentes septimum aut octavum supra quadringentesimum differendæ. Atque hujus utique temporis est, quæ has pone sequitur, CXXII. ad Rusticum: quicquid, quia promissam cum uxore Artemia continentiam fregerat, Hieronymus ad pœnitentiam, et ut Loca sancta invisat, conjugis exemplo adhortatur. Quo et vocari illum ait ab adversa Galliarum fortuna, miseraque provinciæ suæ vastitate, quam ob oculos ponit. *Quod si te, inquit, rei familiaris tenent reliquias, ut scilicet et mortes amicorum et civium videas, et ruinas urbium atque villarum, saltem inter captivitatis mala, et feroce hostium ruitus, et Provinciæ tuæ infinita naufragia, teneto tabulam pœnitentiam.* Ejusmodi ærumnas subsequente anno 409, scribens ad Ageruchiam, exaggerat, ut eam a secundis nuptiis dehortetur. Hispaniæ, inquit, jamjam perituræ, et Roma ipsa in gremio suo non pro gloria, sed pro salute pugnans: imo ne pugnans quidem, sed auro et cuncta supellecile

vitam redimens (Epist. CXXIII). Post annum scilicet 408, quo medium prætergresso, scelere semi barbari proditoris Stiliconis, obsessa ab Alarico est Roma, quæ vitam ut redimeret, barbano duci ingentem vim auri appendit. Denique et ad Avitum hoc in anno, aut in sequenti proxime scripsit, ut prima statim Epistola ejus verba indicant: *Ante annos circiter decem Sanctus vir Pamachius ad me cujusdam (Russini) schedulas misit, quæ Origenis περὶ ἀρχῶν interpretata volumina continerent, ino vitiata, hoc magnopere postulans, ut Grecam veritatem Latina servaret translatio (Epist. CXXIV).* Enimvero circa annum 399, Pamachius scindens illas ad Hieronymum misit, ut superiore Capite XXX. demonstratum est. Porro autem prætermittenda non est, quam ejus Origeniani libri, abs se in Latinum conversi, historiam ipse subnectit. *Ferit, inquit, ut voluit, misique ei libros, quos cum legisset exhorruit, et reclusit scrinio, ne prolati in vulgus, multorum unimos vulnerarent.* A quodam fratre, qui habebat celum Dei, sed non secundum scientiam, rogatus ut tradiceret ad legendum, quasi statim reddituro, propter angustiam temporis fraudem non potuit suspicari. Qui accepérat legendos, adhibitis Notariis, opus omne descripsit, et multo celerius quam promiserat, codicem reddidit. Eudemque temeritate, et (ut levius dicam) inepitia, quod male surripuerat, pejus alii credidit. Et quia difficile grandes libri de rebus mysticis disputantes, notarum possunt servare compendia, præscriptum qui sumit celeriterque dictantur: ita in illis confusa sunt omnia, ut et ordine in plerisque et sensu careant. Hac igitur de causa ipsum flagitanti Avito, translationis suæ exemplar dirigit, totaque Epistola, quæ fuerint ab Origene impie dicta, et sedulo caveri oportent, notat.

VIII. Jam tum vero majoris longe quam quos antea elucubraverat operis, Commentarium in Isaiam scribebat Sanctus Pater libris duodevigintis. Quamquam ex his quintum, qui decem vi iones historica explanatione prosequitur, diu antea edidit, quam universum Prophetam explicare instituisset: obsecutus enixe id flagitanti Episcopo Amabili, cuius et nomini inscripsit. Diximus de hoc nos libro superiori Cap. XXVIII. ut et in Chronologicis ad Epistolam LXVIII. notis, quibus locis ad annum 397 pertinere illum ostendimus. Seden in universum Prophetam Commentarium non uno videtur coepisse atque absolvisse anno: siquidem et longi operis elucubratio illa erat, et aliis se fuisse tunc curis distentum, et Notariorum laborasse inopia, denique senecta et corporis imbecillitate pene consuetum, in Præfationibus librorum queritur. Cœperit exente 408 quod subindicit ipse loco dudum laudato ex Præfatione libri undecimi, ubi Stiliconem Dei judicio repente sublatum narrat. Perfecerit vero in sequente 409 medium prætergresso, quod ex Præfatione primi in Ezechielem Commentarii colligimus, et mox clarus ex rerum continentia serie ostendemus. Certe opus universum ante detinxerit, quam nuntium de capta direpta que Urbe, rerum olim domina ab Alarico, accepisset.

Locus itaque ille, qui rationibus hisce obstat, initio libri tertii, *De hac Visione (Seraphim) ante annos circiter triginta, quum essem Constantinopoli, et apud vicum eloquentiasimum Gregorium Nazianzenum, tunc ejusdem urbis Episcopum Sanctorum Scripturarum studiis erudirer, scio me brevem dictasse subitumque Tractatum, ut experimentum caperem ingenioi mei, iste, inquam, locus, qui et nos aliquando movit, commodo lectore opus habet.* Cum enim, ut superius suo loco ostendimus, annus ageretur 381, quo tempore S. Pater Constantinopoli fuit apud Gregorium Nazianzenum, neque hic revera Cathedram regiae urbis nisi ab ejus anni Maio mense ad Julianum tenuerit: consequens esset, ut toto adhuc biennio serius, sive in annum denique undecimum, aut decimum saltem supra quadringentesimum Commentarii hujus initia differentur. Sed Hieronymus ipsem numerio, ut vocant, rotundo, et circiter preterea usus adverbio locum accurationi suppeditationi facit, ut etiamsi tantum anni duodetriginta intercesserint, sibi ipse tamen suisque rationibus satis constet.

CAPUT XXXV.

- I. *Nuntio de capta Roma, et Marcellæ obitu consternatus, despondet animum.* II. *Cœptos tamen in Ezechielem Commentarios postea resumit.* III. *Et ad Marcellinum respondens, queritur de irruptione Saracenorum, a quibus vix salvus effugit.* IV. *Scribit deinde ad Principiam Marcellæ Epitaphium.* V. *Ad Rusticum quoque, et ad Gaudentium Epistolas.* VI. *Commentarios in Ezechielem absolvit.* VII. *Scribit ad Demeriadem, et ad Dardanum.* VIII. *Quædam alia scripta ejus et gesta.*

Alarius ingentem vim auri a Romanis quum exegisset, Urbis libertatem cum iis pactus, in sequenti proxime anno 409, fœdus violavit, et Romanum præpotenti cum exercitu Barbarorum reversus, eam misserum in modum die mensis Augusti XXIV. totoque biduo in sequenti diripuit, ferro atque incendiis vastavit. Narrant tetricam stragem Olympiodorus apud Photium Cod. LXXX. Russinus Præfatione Homiliarum Origenis in Numeros apud Valesium, et Palladius in Lausiaca cap. CXVIII. Quorun nos sequuti rationes, ad hunc annum cum eruditissimo Chronologorum Pagio Urbis casum revocavimus. Cetera scimus, vulgo obtinere aliorum sententiam, quæ in annum insequentem 410 transfert: quam quidem et nos olim amplexi sumus. Tantæ autem cladi proceres Romani complures ex eorum numero, qui Hieronymo juncti amicitiis erant, succubuerunt. Hos inter Pamachius, quem de nomine laudat S. Pater: et Marcella, cuius postea ipse, ut mox dicemus, Epitaphium condidit. Sed harum nuntium calamitatum ubi accepit, ita animo consternatus est, ut proponendum obstupuisse, de se ipse testetur. Diu certe multumque, puta solidum annum, et quod excurrat, mœdere superatus conticuit, et quem vixdum occuperat in Ezechielem Commentarium excidere e manibus passus est.

II. Id vero præstat ab ipsomet intelligere, quum ad ejus se demum elucubrationem recepit. Finitis, inquit Prologo primo in Ezechiel, in *Isaiam* decem et octo *Explanationum* voluminibus, ad *Ezechiel*, quod tibi, et sanctæ memorie matri tuæ Paulæ, o *Virgo Christi Eustochium*, sœpe pollicitus sum, transire cupiebam, et extremiam, ut dicitur, manum operi imponere *Propheṭali*: et ecce subito mors mihi *Panmachii* atque *Marcellæ*, *Romanæ* urbis obsidio, multorumque fratum ac sororum dorinitio nuntiata est. Atque ita consternatus obstupui, ut nihil aliud diebus ac noctibus, nisi de salute omnium cogitarem: meque in captivitate *Sanctorum* putarem esse captivum, nec possem prius ora reserare, nisi aliquid certius disserem: dum inter spem et desperationem sollicitus pendo, aliorumque malis me crucio. Postquam vero clarissimum: terrarum omnium lumen extinctum est, imo *Romani* imperii truncatum caput: et ut verius dicam, in una Urbe totus orbis interiit, Obmutui, et humiliatus sum, etc. Verum quia et tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulneri cicatrix paulatim inducitur: *Scorpiusque* (*Russinus*) inter *Enceladum* et *Porphyronem* *Trinacriæ* humo premitur, et *hydra* multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit: datumque tempus, quo non haereticorum respondere insidiis, sed *Scripturarum* expositioni incumbere debeamus, aggrediar *Ezechiel Prophetam*, cuius difficultatem *Hebræorum* probat traditio, etc., quæ hue referas. Jam itaque *Russinus* fato functus erat, quem ait S. Pater *Trinacriæ* jam humo premi: Messanæ scilicet, ad quam ultimam *Italie* urbem, barbaricam procellam effugiens, sese cum utraque *Melania* atque aliis receperat, inter *Sicanos*, utique gigantibus *Encelado* et *Porphyroni* (perperam lectum ante nos *Porphyrio*) iuxta fabulas Poetarum montes superimpositos. Mortuus autem hic est ab illa cum Romæ tum Latii, subinde et magnæ Greciæ depopulatione anno insequenti, sive 410, eoque fere medio, si fidem *Martyrologio* illi adhibemus, quod *Bolandiani* socii sub nomine *Florarii Sanctorum*, identem laudant, et in quo ejus memoria die xiv. Junii consignatur. Denique uactus jam erat Hieronymus tantum otii, quo sibi quieto esse ab haereticorum insidiis liceret, et posset æquo animo *Scripturarum* explanationi incumbere. Quæ omnia devenisse jam illum ad anni 411 exordia satis manifesto indicant.

III. Quæ subsecuta est rerum suarum, ac Vitæ seriem S. idem Pater Epistola CXXVI, quam hoc met anno (post plures alias quæ intercederunt) ad *Marcellinum* et *Anapsychiam* scripsit, persecutus est. Cumque narrasset pluribus, voluisse olim se volumen *Ezechielis* explanare, malis autem ingruentibus, fecit despondisse animum, diuque tacuisse, quod tempus esset lacrymarum, addit, *Hoc autem anno* (utique 411) *cum tres explicasset libros*, subitus impetus *Barbarorum*,.... sic *Ægypti* limitem, *Palæstinæ*, *Phænicis*, *Syriæ* percurril ad instar torrentis cuncta secum trahens, ut vix manus eorum misericordia Christi potuerimus evadere. Duos itaque libros nisi *Sanctæ* filie meæ *Fabiolæ* (juniori scilicet, quæ se Urbis et patriæ de-

vastationi subducens, in Africam receperat) quorum exempla si volueris, ab ipsa poteris mutuari; pro angustia quippe temporis alios describere non potui. Facile quod et tertium describere non potuerit, causæ fuit, quod consurgentium ad se de toto orbe frequentia incredibili pressus, obeundis erga omnes hospitalitatis officiis distineretur. Nimirum hoc ipse in ejusdem Praefatione libri causatur, *Quotidie*, inquiens, *sancta Bethleemi nobiles quandam utriusque sexus atque omnibus divitiis afflentes*, suscipit mendicantes. Quibus quoniam opem ferre non possunus condolens, et lacrymas lacrymis jungimus: occupatique sancti operis sarcina, dum sine gemitu confluentes videre non patimur, *Explanationem in Ezechiel*, et pene omne studium omisimus, *Scripturarumque cupinus verba in opera vertere*, et non dicere sancta, sed facere.

IV. Interim S. Pater sœpe et multum rogatus a Principia virgine, ut moriam sanctæ Marcellæ litteris commendaret, cum hucusque merore affectus incredibili reticuisset, et biennium ab illius obitu præteriisse silentio, quod nihil tunc sibi videretur promere posse laudibus ejus dignum: denique opportunitatem nactus, Epistolam ad eam dedit in recensione nostra CXXVII. qua debitum *Marcellæ* virtutibus officium una lucubratione persolvit. Atque eam sane nulli secundam, cum nobilissimi generis, tum pietatis in Deum laude mulierem magnifice predicat, quod septimo a nuptiis mense viro orbata, Cerealem Consullem secundas ejus nuptias ambientem rejecerit, et Monachæ Vitam prima nobilium seminarum ausa sit Romæ profiteri, suoque exemplo multas ad idem institutum pertraxerit. Tum illud pluribus exornat, quod sanctarum *Scripturarum* studiis accensa, abs se Rome tunc agente divinas Litteras diligentissime dicerit, utque altius insigeret menti, saepius ad absentem scripserit, questiones in difficileiora loca flagitans, ut sibi edisseret. Ad hæc ejus narrat factum opera, et intemerata Religionis amore, ut factio *Origenistarum*, quæ Romæ cœperat invalescere, prodita atque extincta sit. Denique et in Romæ ejusdem urbis direptione, suique captivitate impense laudat, quod constantem animum gesserit, ut *cæsa fusibus flagellisque* videretur non sensisse tormenta, et inter cruentos gladios invenerit pietati locum, et post aliquot dies sano integrō vegetoque corpuculo obdormierit in Domino.

V. Per id quoque temporis scripsisse putandus est S. Pater Epistolas duas alias, alteram ad *Rusticum Monachum*, ad *Gaudentium* alteram. Illa quemadmodum oporteat instituere vitam Monacho dignam, per partes docet: cumque paupertatem cum primis amplectendam moneat, *Cæterum*, ait, *juxta miseras hujus temporis*, et ubique gladios sœvientes, satis dives est qui pane non indiget. Non alias autem se quam modo narratas calamitates designare (contra atque alii au-tumant, qui eas hoc referunt, quæ ante quinquennium contigerunt) paulo superius prodit, ubi *Russinum* jam fato functum significat, tarditati ejus sub *Grunni* nomine insultans. *Testudineo*, inquit, *Grunnivius* incepit ad loquendum gradu, et per intervalla queam,

vix pauca verba carpebat, ut cum putares singulare, non proloqui. Et tamen quam mensa posita, librorum exposuisset struem, adducto supercilio, contractisque naribus, ac fronte rugata, duobus digitulis concrepabat, etc., quibus tute fatcaris, non alium voluisse, quam Russinum, eumque non ita pridem vita defunctum perstringere. Altera, qua infantulam biennium circiter natam, Pacatulam nomine, praceptis, quæ postmodum lectura sit, ad Christianam pietatem instituit, eadem temporis indica p̄fert. Inter alias quas deslet saeculi calamitates, Orbis, inquit, terrarum ruit.... Urbs inclita, et Romani imperii caput uno hausta est incendio; nulla est regio, quæ non exiles Romanos habeat: Et paulo post: His Pacatula nostra nata est temporibus: inter hæc crepundia primam carpsit cætatem, ante lacrymas scitura quam risum. Illa vero vix tertium tunc annum iniisse putanda est: dicitur quippe interim in sinu matris garrula voce balbutire, nec si modo literarum elementa cognoscere, ultra aliquid posse, quam syllabas jungere.

VI. Recepit continuo se ad Ezechielem suum S. Pater, et lentescente per tempus dolore, opus a quarto ad nonum usque librum, 12, supra 400 anno vergente ad finem, et subsequentis initio, persequutus est. Tanti autem ei labor hic stetit, ut vix posset lucrativis imo furtivis noctium horis cœpto insistere. Fateor, ait (*Præf. lib. VII*), me Explanaciones in Ezechiel multo ante tempore promissæ, et occupatione de toto hoc orbe venientium implere non posse: dum nulla hora nullumque momentum est, in quo non fratum occurramus turbis: in tantum ut aut claudendum sit nobis ostium, aut Scripturarum, per quas aperiendæ sunt fores, studia relinquenda. Itaque lucrativis, imo furtivis noctium horis, quæ hieme propinquante, longiores esse cuperunt, hæc ad lucernulam qualiacumque sunt, dictare conamur, et æstuantis animi tedium interpretatione digerere: et paulo post: Accedit ad hanc dictandi difficultatem, quod caligantibus oculis senectate; ad nocturnum lumen nequaquam valeamus Hebreorum volumina relegere, quæ etiam ad Solis dieique fulgorem, litterarum nobis parvitate cæcantur. Sed et Græcorum Commentarios fratrum tantum voce cognoscimus. His præpeditus difficultatibus, et novis subinde injectis, ubi tantisper ab una respirasset, occupationibus et moris, reliquos libros per intervalla dictavit, ut nemus reliquum quod erat hujus 413 anni in illa expositione transegerit, sed et magnam insequentis partem. Et vero sub illius finem nonum librum se indicat adornasse, ubi Heraclianum Africæ Comitem, hominem præ Barbaris ipsis impium, *NUPER* dedisse pœnas perfidie sua refert. Hic scilicet illo anno 413, quo Luciani V. Cl. Collega in Consulatu fuit, jam ultra medium excurrente, sive Augusto mense, Novarum, ut Prosper ait, in Africa rerum reus honorem amavit et vitam (*In Chron.*). Ut proinde minimum putas nuper illo adverbio, temporis anteacti spatium designari, postremus prope dixerim dies ejusdem anni, ut notet necesse est. Hinc reliqui libri in subsequentiem 414, facile differendi. Quod quidem de postremis

duobus, qui Visionem Templi edisserunt, liquido constat. Quum enim pervenisset ad eam partem delubri, in qua Sancta sanctorum, et Thymiamatis altare describitur, se testatur Sanctus Interpres maluisse opus parumper intermittere, ut ad virginem Demetriadem scriberet, quod est, ut ipse ait, *De altari transiret ad altare*.

VII. Ilanc itaque Epistolam paulo antequam finem Commentario illo imponeret, dedit ad eximiam eam virginem, Julianæ filiam, et Probe neptim, quam spretis illustribus nuptiis, cum se Christo dedicasset, hortatur ut in sancto proposito perseveret, et quibus id præstet officiis ac studiis, docet. Quod autem annus tunc ageretur 414, pluribus ipse locis satis manifesto prodit, atque illo cum primis, ubi se ait ante annos triginta cognominem huic librum *ad Eustochium de Virginitate servanda elucubrasse*. Cartera in chronologicis Notis satis abunde persequuti sumus. Sed et ad Dardanum *de terra Promissionis* Epistolam in nostra recensione CXXIX, hocmet anno vergente ad exitum, scripsit, Commentario in Ezechielem jam, ut videtur, absoluto. Dicitur enimvero Dardanus *jam duplicitis Præfecturæ honorem transegisse*, Præfecti scilicet Prætorio Galliarum: quarum primam obierat jam anno 409, alteram 413 gessit, ut ex Prosperi Tironis Chronicæ liquet, qui ejus potissimum opera oppressum Jovinum tyrannum, averso ab ipsius societate Rege Ataulfo, tradit. Serius ne differatur, vetat aliud S. Patris testimonium libro I. Commentariorum in Jeremiā: quem certo certius insequenti proxime anno adornavit, et cap. III. eam *nuper* ab se editam refert (*Gothofr. cod. Theod. lib. XII. tit. I. de Centurionib. Lege 171*).

VIII. Cœptum deinde est inter Ecclesiasticos viros de Animæ origine disputari: cuius ad Hieronymum disputationis arbitrium delatum est. Paulus Orosius, Origenismi labi corripi sensim Hispanias animadvertis, ad Augustinum in Africam trahit, eumque suscitatus est inter alia multa de illa quæstione, ut pote ab Adamantii fontibus derivata. Sed minime ausus Hipponeensis Episcopus ferre sententiam, ei auctor fuit, ut in Palæstinam ad Hieronymum, quasi petitorum oraculum, navigaret. Duas quoque ei dedit in eam rem deferendas ad illum Epistolas, quæ numeros in recensione nostra CXXXI. et sequ. obtinent. Hiarum prima recensens varias de animæ origine sententias, petit doceri, quæ potissimum tenenda sit, et quomodo adversus Pelagianorum dogma illa ejus defendi possit, quam Epistola ad Marcellinum et Anaphyschiam insinuaverat, singulas animas novas nascentibus creari. Altera consulit de loco ex Jacobi Epistola, *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*. Advenit Orosius circa vernum tempus, ibique aliquandiu commoratus est: aderat enim, ut mox dicemus, ejusdem anni 415, adhuc mense Julio, quæ Jerosolymis contra Pelagium in aciem descendit. Hieronymo ad Augustini Epistolas respondendi, otium defuit tot undequaque concertationibus contra hereticos occupato: id quod et narratum nos imus, et

ipso et anno insequeati ad illum scribens Epistola CXXXIV caugatur.

CAPUT XXXVI.

I. Pelagius hæresim suam importat in Palæstinam.
II. Quem Hieronymus in Jeremiam scribens, perstringit. III. Mox impugnat data ad Ctesiphontem Epistola. IV. Et præfationibus sicunda et tertia in Jeremiam. V. Tum proprio opere, sive tribus libris Dialogorum. VI. Recipit se iterum ad Commentarios: quod tamen opus imperfectum relinquit. VII. Male habetur a Pelagianis, qui in Monasterium ejus igne et cædibus sæviunt. VIII. Consolatorias ea de re accipit ab Innocentio Papa. IX. Sedes mutat, nec tamen desinit hæresi infestus esse. X. Eustochium motitur. XI. S. ipse Pater diem obit.

I. Jam se se itaque in Palæstinam ex Africa intruserat Pelagiana pestis, nonnullosque de ipsius Jerosolymitanæ Ecclesiæ primoribus corripuerat. Huic hæresi a Pelagio, ejus auctore, nomen esse, nemo est qui nesciat. Ipse quis fuerit, paucis accipe. Natus est humili loco in Scotia, unde Scotorum pulibus prægravatus Hieronymo dicitur (*Prol. I et II in Jer.*) et *Albinus canis et corpulentus*, ab *Albin* sive *Albion*, quo nomine patriam insulam Scotti appellabant: aliis *Britannus coluber*, et *Brito cognominatus* (*Prosp. de Aug. ng. I. Ep. 186*). Sequutus Monasticæ Vita institutum, diu Romæ, nec sine sanctitatis existimatione aliqua vixit, erroris sui semina clanculum spargens, sibique valde à publica luce metuens. Venit postea in Africam semel atque iterum, ubi Cælestium erroris sui discipulum omnium facile principem instituit: qui Carthagine Presbyterii honorem consecutus, contra Christi gratiam præmagistro suo classicum cecinit. Ipse in Palæstinam contendit, et Jerosolymæ commoratus est, ubi et familiaritatem cum Hieronymo, dum bene ei notus adhuc non esset, fertur junxisse. Sanctus certe Pater testatus est postea, se patienter adversus illam hæresim gessisse, ne veterem lædere videretur necessitudinem (*Prol. IV. in Jerem.*). Cæterum latere sub ejus verborum melle, cordis venena, satis mature auinadvertisit, jamque a superiore anno 413, cum sextum in Ezechielem Commentarium clucubraret, in Prologo questus est, reviviscere Hydræ novella plantaria, et hæreticis Dei percussis manu, hæresin ipsam non mori, hæreditariis odiorum suorum catulis derelictis, qui nostra simulantes, genitricis antiquæ venena non deserant. Ad Demetriadem quoque scribens (ad quam ipse etiam Pelagius, nobilissimæ virginis instituendæ obtenu, Epistolam dederat hæresis suæ veneno suffusam) monet, ut sibi careat ab impia et scelerata doctrina (Pelagiana usque, quam prognatam suspicabatur ab Origeniana) quæ, inquit, olim in Egypto et Orientis partibus versabatur, et nunc abscondite, quasi in foveis viperarum apud plerosque terretur, illarumque partium polluit puritatem, etc.

II. Insequenti anno Hieronymus Commentarios in Jeremiam scribere aggressus est: volebat enim, si

per hæreticos æmulosque suos licuisset, extremam operi Prophetali manum imponere. Ipsa autem hæresis in causa fuit, ut explere, quod in votis habebat, nequaquam potuerit, dum verba subinde ac stylum in eam coactus convertere, cœptum opus intermitit, et senio ingruente, atque aliis quæ mortem proxime antecedunt incommodis, sensim deserit. Nec continuuit se tamen hoc ipso scriptorius genere ab impugnanda impia doctrina, ejusque auctore exagitando, tametsi nomini parceret. Et prioris quidem Prologo libri *inductum calumniatorem* eum vocat, et *nimia stertentem Vecordia*: Grunii, imo et Joviniani asseclam *stolidissimum*, qui *alienis vocibus blasphemaret*, et in tantum imperitum, ut ne maledicta quidem haberet propria.

III. Hoc absoluto libro, Ctesiphon nescio quis, *Urbicus*, vel *Urbicius*, ut in MSS. nonnullis dicuntur, ex sanctæ atque illustris domus conciliabulo, quod videtur Pelagio et suis opes ad sustentandam vitam contulisse, Hieronymum de hujus doctrina, quæ plurimos iam movebat, consuluit. Ad quem statim ille Epistola CXXXIII. quæ ad Tractatus instar ordinata est, respondit, nihil hæreticorum veritus minas, quin potius idcirco animos sibi sumens, quod illi scriptorum suorum fulmina minitarentur. Ac primo quidem ἀποθέτως et ἀπαρηγότως quo veluti gemino tibicine superbissima hæresis fulciebatur, id est, immunitatem ab animi perturbationibus, et impeccantiam, utpote diabolicæ superbie figmenta refutat, ostenditque ex Philosophorū cœnōsis fontibus, et maxime Pythagoricorum, qui hominem exequant Deo, ad Christianæ sidei exitium derivari. Hinc Dei gratiam, cuius per singula opera nitamur et regamur auxilio, ita adstruit, ut verborum fallaciis, quibus, obtenu liberi arbitrii, simplicioribus illudebant, reliquum locum nullum faciat. Tum illos ad respondentium lacessit, ut libere loquantur quod credunt, et quod semel scripserint, negare haud possint. Denique Ctesiphontem rogat, et commonet, ne per unum, aut ut multum tres homunculos sancta illa atque illustris domus suscipiat tantarum fæces hæreton, ut ubi primum virtus, et sanctitas laudabatur, ibi præsumptionis diabolicae et sordidissimæ societatis turpitudine versetur: scientque qui hujuscemodi hominibus opes suggestur, hæreticorum multitudinem congregare, et Christi hostes facere, et euultire adversarios ejus. De anno, quo hæc scripta sunt, et quem diximus 415, dubitare non sinit dudum laudatus Orosius Apologeticæ cap. IV. ubi de Jerosolymitano conventu, quem constat hocce anno sub Julii mensis finem celebratum, deque Pelagi errore loquens, quod homo suis viribus possit mandata Dei custodire. Hoc, inquit, *Beatus Hieronymus in Epistola sua, quam nuper ad Ctesiphontem edit, condemnavit*.

IV. Recepit statim se Sanctus Pater ad Commentarios in Jeremiam: et secundi Prologo libri se ait, avertire parumper aures, ne audiat judicium sanguinis et intersectorum animas deploret, qui opinione virtutum quotidie corrunt in superbiam, et Deo se similes arbi-

rantur. Quorum, subdit, furori respondimus, ut potius, et si Dominus vitam dederit, plenius responsuris simus. Interim et tertium librum excudit eadem in Prologo conquestus, non pati Diabolum, quo nomine sectam Pelagii notat, se optata quiete contentum, Scripturarum sanctorum explanationi insistere, sed id agere diebus et noctibus, et aperte, et per insidias, veris falsa miscendo, imo universa mendacia subdolo melle circumlinentem, ut qui audiit verborum dulcedinem, venena pectoris non formidet. Et post alia id genus, Latrare per Albinum canem (Pelagium) grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possit servire, quam dentibus. Habet enim progeniem Scotica gentis de Britannorum vicinia, quia juxta fabulas Poetarum spirituali percutiendus est clava, ut aeterno cum suo magistro Plutone silentio conticescat. Verum hoc alias, etc.

V. Coactus revera est iterum, hoc absoluto libro ab explanatione Prophetali manu revocare, ut proprium opus, quod facturum se receperat, in haereticos aggredieretur. Contextit hoc autem forma dialogorum sub persona Attici catholici, et Cretobuli haeretici, ex ordine omnem de Divina gratia, deque libero arbitrio controversiam explicans, et verbum verbo ad singulas haereticorum sententias reponens. Sed utique scitu digna temporis, quo id moliretur, notatio est. Extremo scilicet Julio presentis anni, aduentibus contra hostem antiquae fidei Presbyteris Jerosolymitanis, Joannes Episcopus, qui primas haeretico deferebat, totius Cleri synodus indixit. Eo vocatus est etiam Orosias, et quid ex Africa contra Pelagianam doctrinam ad vexisset, jussus exponere. Tum Pelagius quoque introductus est, qui judice usus suarum partium studioso, deque sua factione interpretibus, qui Orosii Latine dicta in Grecum relunderent, judicium Synodi declinavit, quin etiam haereseos invidiam in accusantem convertit. Nempe Orosium aliquot post dies Joannes blasphemiae arguit, quam ille criminationem edita mox Apologia abs se coactus est amovere. Eo autem Opero laudans interdum assertam Hieronymi testimonio fidem, eum etiam refert, tunc temporis conscribendis contra haereticum dogma libris Dialogorum insudasse, *Hoc, inquiens, Beatus Hieronymus... in libro, quem nunc scribit, collata in modum Dialogi altercatione, consultat.* Jam itaque ad finem annus properabat quum absoluti atque in lucem editi libri sunt: nam September mensis, quum eam Apologiam Presbyter Hispanus scriberet, jam trahebatur.